RegioneEmilia-Romagna | Corecom
" . Comitato regionale
Assemblea legislativa | per le comunicazioni

S AUTORITA PER LE
GARANZIE NELLE
COMUNICAZIONI

Protocollo: vedi segnatura XML

TITOLO 2020.1.10.4.1
2022.1.10.5.2
LEGISLATURA Xl

Il giorno 19 dicembre 2022 si e riunito il Corecom dell'Emilia-Romagna - in videoconferenza ai sensi
dell’art. 7 del “Regolamento interno per I'organizzazione e il funzionamento del Corecom Emilia-
Romagna” - con la partecipazione dei componenti:

STEFANO CUPPI Presidente
ALFONSO UMBERTO CALABRESE Vicepresidente
MARIA GIOVANNA ADDARIO Componente

Svolge le funzioni di segretario la dott.ssa RITA FILIPPINI.

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE DI COLLABORAZIONE PER L’OSPITALITA GRATUITA TRA
L'AZIENDA UNITA SANITARIA LOCALE DI PIACENZA E IL COMITATO REGIONALE PER LE COMUNICAZIONI (CORECOM) PER
L’ ALLOCAZIONE DI NUOVO IMPIANTO DI REGISTRAZIONE NELLA SEDE DEL CED DELL’AUSL DI PIACENZA, IN SOSTITUZIONE DI

QUELLO ATTUALMENTE PRESENTE PRESSO LA SEDE DEL COMUNE DI RIMINI.

Viale Aldo Moro, 44 - 40127 Bologna
e-mail corecom@regione.emilia-romagna.it - PEC corecom@postacert.regione.emilia-romagna.it

WEB www.assemblea.emr.it/corecom

|" |Iﬁ%ﬂ‘ﬁ ”ll r_emro. Assenbl ea Legislativa - Rep. DELC 19/12/2022.0000059. |


mailto:corecom@regione.emilia-romagna.it
mailto:corecom@postacert.regione.emilia-romagna.it
http://www.assemblea.emr.it/corecom

IL COMITATO REGIONALE PER LE COMUNICAZIONI
Richiamate:

- lalegge 31 luglio 1997, n. 249, e le sue successive modifiche e integrazioni, recante “Istituzione
dell’Autorita per le Garanzie nelle Comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e
radiotelevisivo” e, in particolare, I'articolo 1, comma 13, che disciplina i Comitati Regionali per le
Comunicazioni (Corecom), funzionalmente organi dell’autorita per le esigenze di decentramento
sul territorio;

- la delibera dell’Autorita per le Garanzie nelle Comunicazioni (di seguito: Agcom) n. 52/99/CONS,
recante gli indirizzi generali relativi ai Comitati Regionali per le Comunicazioni;

- la legge regionale 31 gennaio 2001, n. 1, e successive modifiche ed integrazioni, “Istituzione,
organizzazione e funzionamento del Comitato Regionale per le Comunicazioni”;

- I"’Accordo Quadro del 28 novembre 2017 tra I'Autorita, la Conferenza delle Regioni e delle
Province autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle
Province autonome, di seguito denominato Accordo Quadro 2018, conforme al testo approvato
dall’Autorita con delibera n. 395/17/CONS;

- la Convenzione per l'esercizio di funzioni delegate in tema di comunicazioni sottoscritta il 28
dicembre 2017 dal Presidente dell’Autorita per le Garanzie nelle Comunicazioni, dal Presidente
della Regione Emilia-Romagna e dal Presidente del Corecom Emilia-Romagna;

- la deliberazione Corecom n. 206 del 28 dicembre 2020 recante “Convenzione per il conferimento
e la delega dell’esercizio delle funzioni ai Comitati regionali delle comunicazioni tra I’Autorita per
le Garanzie nelle Comunicazioni e il Comitato regionale per le comunicazioni dell'Emilia-Romagna
in scadenza il 31 dicembre 2020: accettazione della proroga al 31 dicembre 2021”;

- la deliberazione Agcom n. 374/21/CONS del 18 novembre 2021 che ha ulteriormente prorogato
la suddetta Convenzione, al 31 dicembre 2022;

- la deliberazione Corecom n. 110 del 09 dicembre 2021 recante “Convenzione per il conferimento
e la delega dell’esercizio delle funzioni ai Comitati regionali delle comunicazioni tra I'Autorita per
le Garanzie nelle Comunicazioni e il Comitato regionale per le comunicazioni dell'Emilia-Romagna
in scadenza il 31 dicembre 2021: accettazione della proroga al 31 dicembre 2022”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 2139 del 20/12/2021 assunta previa intesa espressa
dalla Presidente dell’Assemblea Legislativa, di adesione alla citata proroga della Convenzione;

Richiamata la deliberazione assunta in data odierna con la quale il Comitato regionale per le
comunicazioni ha approvato le modifiche e integrazioni al Programma delle attivita del Corecom
Emilia-Romagna per I'anno 2023 di cui alla deliberazione Corecom n. 38/2022;

Dato atto che nella delibera assunta in data odierna si conferma, fra le direttrici lungo le quali si
sviluppera 'azione del Corecom nel 2023, I'attivita di monitoraggio delle emittenti radiotelevisive del
territorio regionale, sia riguardo al rispetto degli obblighi di programmazione che per garantire il

1$0 500

BUREAU VERITA!
Certification

Viale Aldo Moro, 44 - 40127 Bologna
e-mail corecom@regione.emilia-romagna.it - PEC corecom@postacert.regione.emilia-romagna.it

WEB www.assemblea.emr.it/corecom

”l |Iﬁ%ﬂ‘ﬁ ”ll r_emro. Assenbl ea Legislativa - Rep. DELC 19/12/2022. 0000059. |


mailto:corecom@regione.emilia-romagna.it
mailto:corecom@postacert.regione.emilia-romagna.it
http://www.assemblea.emr.it/corecom

rispetto della par condicio nei periodi elettorali;

Richiamato inoltre I’art. 5 del d. Igs. n. 50/2016, Codice dei contratti pubblici, il cui comma 6 stabilisce
che un accordo tra pubbliche amministrazioni, qualora realizzi una cooperazione finalizzata a garantire
che i servizi pubblici che essi sono tenuti a svolgere siano prestati nell'ottica di conseguire gli obiettivi
che essi hanno in comune, & esonerato dall’applicazione delle procedure a evidenza pubblica previste
dal codice stesso;

Considerato:

- che il Corecom Emilia-Romagna & un ufficio del Settore Diritti dei Cittadini dell’Assemblea
Legislativa della Regione Emilia-Romagna che esercita sul territorio regionale, su delega
dell’Autorita per le Garanzie nelle Comunicazioni (AGCOM), la vigilanza sulle attivita di
radiodiffusione sonora e televisiva;

- che per svolgere le attivita di vigilanza delegate da AGCOM il Corecom Emilia-Romagna si avvale
di infrastrutture hardware e servizi software per garantire il monitoraggio dell’attivita delle
emittenti televisive locali tramite registrazione e conservazione delle trasmissioni televisive;

- che il monitoraggio si realizza tramite registrazioni in diretta delle trasmissioni TV e successiva
analisi del contenuto delle trasmissioni conservate in formato digitale;

- che attualmente la registrazione delle trasmissioni televisive viene effettuata direttamente dal
Corecom, 24 ore su 24, durante tutto I'anno, attraverso un sistema di registrazione digitale,
comprendente una centrale operativa a Bologna e due postazioni periferiche, tra cui una
postazione a Rimini, in modo tale da garantire I'effettiva acquisizione di tutte le emittenti site nel
territorio emiliano-romagnolo;

- cheleregistrazioni acquisite sono conservate e tenute sulla base della normativa vigente e messe
a disposizione del Corecom per le attivita istruttorie o di eventuali enti o societa che, in
collaborazione con lo stesso, coadiuvino in ricerche o monitoraggi;

Dato atto:

- che é sorta I'esigenza di delocalizzare I'infrastruttura hardware e i servizi software dalla attuale
sede di Rimini per insediarla presso una sede in provincia di Piacenza;

- che con la deliberazione di modifica del Programma di attivita del Corecom Emilia-Romagna
assunto in data odierna il Comitato ha previsto che tale spostamento venga realizzato nel corso
del primo quadrimestre 2023;

- chein base all’istruttoria tecnico/amministrativa posta in essere la nuova postazione provinciale
di Piacenza sara ospitata presso un’armadiatura ad uso “locale tecnico” collocata presso la sede
del CED dell’Azienda Unita Sanitaria Locale di Piacenza in un locale di proprieta dell’Azienda in
parola sito in Comune di Piacenza presso il Plesso Ospedaliero Polichirurgico di Via Cantone del
Cristo;

- che tale armadiatura € collocata in un locale allibrato al “Patrimonio Indisponibile” dell’AUSL di
Piacenza e il rapporto tra le parti puo essere disciplinato con una convenzione per |'ospitalita

3

1$0 500

BUREAU VERITAS
Certification
75286

Viale Aldo Moro, 44 - 40127 Bologna
e-mail corecom@regione.emilia-romagna.it - PEC corecom@postacert.regione.emilia-romagna.it

WEB www.assemblea.emr.it/corecom

”l |Iﬁ%ﬂ‘ﬁ ”ll r_emro. Assenbl ea Legislativa - Rep. DELC 19/12/2022. 0000059. |


mailto:corecom@regione.emilia-romagna.it
mailto:corecom@postacert.regione.emilia-romagna.it
http://www.assemblea.emr.it/corecom

gratuita del sito, della durata triennale, prevedendo solo un mero rimborso spese, forfettario
onnicomprensivo pari a complessivi Euro 1.000,00 annui, che non ha natura di canone;

- che tale convenzione ricade nel regime degli accordi di collaborazione tra Enti in quanto
giustificato dalla rilevanza di pubblico e generale interesse del servizio erogato da Corecom;

Visto lo schema di Convenzione di collaborazione per 'ospitalita gratuita in favore del Comitato
regionale per le comunicazioni (CORECOM) Emilia-Romagna allegato al presente provvedimento per
formarne parte integrante e sostanziale, nella quale si formalizza la comune volonta delle parti di
assicurare |'operativita complessiva, sull’intero territorio regionale, dell'impianto di monitoraggio atto
a garantire lo svolgimento dell’attivita di vigilanza sulla emittenza televisiva locale;

Dato atto che la Responsabile del Settore Diritti dei Cittadini provvedera alla sottoscrizione della
convenzione oggetto del presente provvedimento secondo quanto previsto dall'art. 18 della Legge
regionale n. 1/2001 e dalle altre disposizioni vigenti in materia;

Richiamate:

- la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 57 del 20 dicembre 2021 “Bilancio di previsione
finanziario dell'Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna per gli anni 2022-2023-2024
(Delibera dell'Ufficio di Presidenza in data 25 novembre 2021, n. 55);

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 60 del 22 dicembre 2021 “Approvazione del
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per gli anni 2022-
2023-2024";

- la determinazione n. 857 del 22 dicembre 2021 “Bilancio finanziario gestionale 2022-2023-2024
della Direzione Generale - Assemblea legislativa” e successive modifiche ed integrazioni, che
assegna ai dirigenti responsabili dei Servizi le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi
e la responsabilita, col conseguente potere di spesa, dell’attuazione delle attivita seguendo come
criterio di individuazione delle stesse, quello della materia rientrante nelle attribuzioni proprie
della struttura di cui sono responsabili;

- ladeliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 90 del 25 luglio 2022 recante “Assestamento - Prima
variazione generale al bilancio di previsione dell'Assemblea legislativa dell'Emilia-Romagna per gli
anni 2022-2023-2024" (Delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 7 luglio 2022);

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 27 luglio 2022 di approvazione
dell’aggiornamento del documento tecnico di accompagnamento al bilancio in seguito
all’assestamento del bilancio di previsione finanziario per gli anni 2022-2023-2024;

- la determinazione n. 531 del 27 luglio 2022 “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale
assestato dell'Assemblea legislativa anni 2022-2023-2024";

- la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 24 del 19 maggio 2022 recante “Approvazione del
rendiconto dell'Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna per l'esercizio finanziario
20217;

1$0 500

BUREAU VERITA!
Certification

Viale Aldo Moro, 44 - 40127 Bologna
e-mail corecom@regione.emilia-romagna.it - PEC corecom@postacert.regione.emilia-romagna.it

WEB www.assemblea.emr.it/corecom

”l |Iﬁ%ﬂ‘ﬁ ”ll r_emro. Assenbl ea Legislativa - Rep. DELC 19/12/2022. 0000059. |


mailto:corecom@regione.emilia-romagna.it
mailto:corecom@postacert.regione.emilia-romagna.it
http://www.assemblea.emr.it/corecom

Visti altresi:

¢ ildecreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto
di accesso civico e gli obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
Pubbliche Amministrazioni” e ss. mm. ii.;

e la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31 del 21 aprile 2016, recante “Indirizzi in ordine
alle relazioni organizzative e funzionali tra i servizi della Direzione generale — Assemblea legislativa
e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Modifiche alla delibera 67/2014”;

¢ ladeliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 87 del 15 novembre 2017 n. 87 recante “Modifiche
alla delibera U.P. n. 32 del 03/05/2017 (Il sistema dei controlli interni nella Direzione generale -
Assemblea legislativa: introduzione della “scheda tecnica per la valutazione delle misure di aiuti
di stato”);

¢ la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 8 del 2 febbraio 2022 di approvazione del "Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza dell'Assemblea legislativa dell'Emilia-
Romagna (PTPCT 2021-2023) per la fase di transizione al PIAO (Piano Integrato delle attivita e
dell’'organizzazione);

¢ la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n.7 del 2 febbraio 2022 di approvazione del "Piano
dei controlli di regolarita amministrativa in fase successiva - anno 2022";

Dato atto della regolarita amministrativa del presente atto espressa dalla Responsabile del Settore
Diritti dei Cittadini - Corecom, dott.ssa Rita Filippini;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente
riportate, lo schema di Convenzione di collaborazione per I'ospitalita gratuita in favore del
Comitato regionale per le comunicazioni (CORECOM) Emilia-Romagna di porzione di locale di
proprieta dell’Ausl di Piacenza, sito in Piacenza presso la sede del CED, Via Cantone del Cristo -
Plesso Ospedaliero Polichirurgico, per il periodo e con le modalita previste nello schema di
convenzione allegato, quale Allegato 1), alla presente deliberazione per costituirne parte
integrante e sostanziale;

di dare atto che la Dirigente Responsabile del Settore Diritti dei Cittadini procedera a stipulare e
sottoscrivere la convenzione di collaborazione oggetto della presente deliberazione, secondo
quanto previsto dall'art. 18 della Legge regionale n. 1/2001 e dalle altre disposizioni vigenti in
materia, con facolta di apportare allo schema di convenzione di cui al punto a) che precede, tutte
le precisazioni che si rendessero ulteriormente utili e necessarie, senza alterarne il contenuto
sostanziale;

di dare atto che all’attuazione della convenzione di cui alla lettera a) che precede si provvedera
con atto dirigenziale successivo della Responsabile del Settore Diritti dei Cittadini, in cui saranno

5

1$0 500

BUREAU VERITAS |
Certification

7876
Viale Aldo Moro, 44 - 40127 Bologna
e-mail corecom@regione.emilia-romagna.it - PEC corecom@postacert.regione.emilia-romagna.it

WEB www.assemblea.emr.it/corecom

”l |Iﬁ%ﬂ‘ﬁ ”ll r_emro. Assenbl ea Legislativa - Rep. DELC 19/12/2022. 0000059. |


mailto:corecom@regione.emilia-romagna.it
mailto:corecom@postacert.regione.emilia-romagna.it
http://www.assemblea.emr.it/corecom

d)

definite le azioni specifiche e i rimborsi previsti che comunque si confermano nell’entita pervista
sulla base di quanto stabilito nella modifica al Programma di attivita 2023 del Corecom approvato
in data odierna;

di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito del Corecom, Sezione
Delibere e atti.

Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Il Segretario Il Presidente
dott.ssa Rita Filippini dott. Stefano Cuppi

1$0 500

BUREAU VERITAS
Certification

7828

Viale Aldo Moro, 44 - 40127 Bologna
e-mail corecom@regione.emilia-romagna.it - PEC corecom@postacert.regione.emilia-romagna.it

WEB www.assemblea.emr.it/corecom

”l |Iﬁ%ﬂ‘ﬁ ”ll r_emro. Assenbl ea Legislativa - Rep. DELC 19/12/2022. 0000059. |


mailto:corecom@regione.emilia-romagna.it
mailto:corecom@postacert.regione.emilia-romagna.it
http://www.assemblea.emr.it/corecom

